
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33293  17Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2017

R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da PORTARIA Nº 014/2016-DGPC/
PAD, de 18/07/2016, publicada no Diário Oficial nº 33.188, 
de 10/08/2016, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, a contar de 08/10/2016;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Administração, 
para que tomem as providências e cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 138012
PORTARIA Nº 33/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

12/01/2017
CONSIDERANDO: que nos autos da AAI nº 37/2015-GAB/
CORREGEPOL de 26/01/15, a servidora A.M.G., mat. nº 
54190222, foi penalizada com 02 (dois) dias de suspensão, 
conforme consta na PORTARIA Nº 541/2016-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 01/09/16;
CONSIDERANDO: o Pedido de Recurso Hierárquico e os 
argumentos apresentados pela servidora sindicada;
RESOLVE: DEFERIR o Pedido de Recurso Hierárquico interposto 
pela servidora A.M.G., mat. nº 54190222, determinando o 
Arquivamento dos autos da AAI nº 37/2015-GAB/CORREGEPOL 
de 26/01/15, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94, e suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 35/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/01/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 299/2016-GAB/
CORREGEPOL de 11/07/16, que apurou a conduta do servidor 
G.N.C.N., mat. nº 5856956, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
02 (dois) dias de SUSPENSÃO, ao servidor G.N.C.N., mat. nº 
5856956, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
inciso XXXII da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 
79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior em exercício

PORTARIA Nº 36/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
13/01/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 407/2014-GAB/
CORREGEPOL de 23/10/14, que apurou a conduta do servidor 
J.W.A.A., mat. nº 5413915, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por 

parte do servidor sindicado;

RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
02 (dois) dias de SUSPENSÃO, ao servidor J.W.A.A., mat. nº 
5413915, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
inciso XIX da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 
79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo: 138088

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  133/ 2016 
OBJETIVO: Participarem da Operação Semana Santa coordenada 
pela Segup.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Cézar de Lemos Rodrigues    
MATRÍCULA: 5868416/3 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Edna do Socorro Ferreira Damous    
MATRÍCULA: 5233054/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Hinton Barros Cardoso Júnior    
MATRÍCULA: 5205255/1 / Médico Legista;
SERVIDOR: Sidney David de Oliveira    
MATRÍCULA: 57227722/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  24/03/2016  a  
28/03/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  298/ 2016 
OBJETIVO: Participar da Operação Veraneio/2016, coordenada 
pela SEGUP.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Eduardo Freitas Caldas    
MATRÍCULA: 5918756/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  08/07/2016  a  15/07/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  301/ 2016 
OBJETIVO: Participar da Operação Veraneio/2016, coordenada 
pela SEGUP.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcus Vinicius da Gama Marques    
MATRÍCULA: 5850746/1 / Analista de Sistemas;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  08/07/2016  a  
10/07/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  301/ 2016 
OBJETIVO: Participar da Operação Veraneio/2016, coordenada 
pela SEGUP.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcus Vinicius da Gama Marques    
MATRÍCULA: 5850746/1 / Analista de Sistemas;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  08/07/2016  a  
10/07/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  302/ 2016 
OBJETIVO: Participar da Operação Veraneio/2016, coordenada 
pela SEGUP.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcus Vinicius da Gama Marques    
MATRÍCULA: 5850746/1 / Analista de Sistemas;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  22/07/2016  a  
24/07/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  315/ 2016 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Herandy do Socorro da Silva e Silva    
MATRÍCULA: 57200457/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  15/07/2016  a  22/07/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  419/ 2016 
OBJETIVO: Pericias de danos..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Abdon Alberto A. dos Santos    
MATRÍCULA: 5832470/1 / Perito Criminal;

Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  TERRA SANTA - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  19/09/2016  a  22/09/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  443/ 2016
OBJETIVO: Realização de perícias..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Abdon Alberto A. dos Santos    
MATRÍCULA: 5832470/1 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  CURUA - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  27/09/2016  a  30/09/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  450/ 2016 
OBJETIVO: Realizaçao de pericias de danos em São José, na 
Região de Lago Grande..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Abdon Alberto A. dos Santos    
MATRÍCULA: 5832470/1 / Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  03/10/2016  a  06/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  483/ 2016 
OBJETIVO: Atender a solicitação de equipe para cumprir 
Mandados de Reintegração de Posse realizada pelo Comandante 
de Missões Especiais da PMPA.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Alberto Avelino Gomes    
MATRÍCULA: 57200771/1/ Motorista;
SERVIDOR: Marcelo Moraes    
MATRÍCULA: 54185853/1/ Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA. 
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  24/10/2016  a  
28/10/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  500/ 2016 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite    
MATRÍCULA: 54188039/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA. 
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  08/12/2016  a  15/12/2016. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 138242

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 001
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDIO: 002/2015
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e S.E.S.M MÉDICOS S/S LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 21.576.030/0001-10
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação – CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 1988/2015 publicada no DOE de 
29/10/2015.
VIGÊNCIA: Início: 29/10/2016 Término: 28/10/2017
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
96.937,07 (noventa e seis mil, novecentos e trinta e sete reais e 
sete centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) do valor 
total das taxas de exames de sanidade física e mental e dos 


